
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CENTRO CULTURALE 
ANZOLESE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA "XXV APRILE".

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 158 
10/11/2016

 40 
 7
 8
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno DIECI del mese di NOVEMBRE alle ore 10:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  158 DEL 10/11/2016 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CENTRO CULTURALE ANZOLESE 
PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
"XXV APRILE". 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 
- la Legge 07.12.2000 n. 383 riconosce il valore sociale dell’associazionismo 

liberamente costituito come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo promuovendone lo sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali 
nell’autonomia e favorendone l’apporto per il conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale; 

- la Regione Emilia Romagna, con la Legge Regionale 09.12.2002 n. 34, riconosce il 
ruolo dell’associazionismo come espressione di impegno sociale e di autogoverno 
della società civile, favorendo il pluralismo e l’autonomia delle organizzazioni di 
promozione sociale; 

 Dato atto che il Comune di Anzola dell’Emilia pone, tra gli obiettivi e finalità 
della propria azione, la fruizione e la produzione della cultura, rendendo effettivo il 
diritto delle persone alla conoscenza, salvaguardando e valorizzando le diverse 
istanze culturali, affermando il principio che le espressioni culturali sono patrimonio 
della comunità; 

Considerato che, in tale ottica, l’Amministrazione comunale propone 
annualmente un programma di eventi, valorizzando contestualmente la 
partecipazione dell’associazionismo e del volontariato, al fine di arricchire l’offerta 
culturale sul territorio; 

Preso atto che l’Associazione Centro Culturale Anzolese, iscritta all’Albo delle 
Libere Forme Associative di questo Ente dall’anno 1993, nella sez. “B” - Associazioni 
che hanno finalità sportive, culturali, religiose e di qualità della vita, nell’ambito delle 
proprie finalità statutarie, collabora con l’Amministrazione comunale per la 
realizzazione di numerosi programmi culturali, tra cui quello relativo alla ricorrenza 
del 25 Aprile; 

Vista la dichiarazione finalizzata all’assegnazione di contributo, pervenuta in 
data 30.06.2016 al Prot. n. 15.157, volta alla concessione di un contributo economico 
pari ad € 1.059,00; 

Richiamato lo Statuto Comunale, in particolare: 

- l’art. 3, comma 1, punto g): “la salvaguardia, il rispetto e la trasmissione della 
memoria storica del territorio, tutelando e promuovendo la valorizzazione dei 
beni culturali e delle tradizioni locali”;  

- l’art. 3, comma 1, punto i): “il Comune di Anzola dell’Emilia si pone come 
obiettivo e finalità della propria azione la solidarietà e l’identità comunitaria, 
promuovendo e sostenendo tutte le forme di solidarietà e reciproco sostegno tra 
le persone, valorizzando l’associazionismo e il volontariato secondo il principio 
di sussidiarietà, e valorizzando il privato sociale senza scopo di lucro nei propri 
settori di attività”;  

Ritenuto che la collaborazione del Centro Culturale Anzolese con 
l’Amministrazione comunale, per la realizzazione delle attività realizzate nell’ambito 
dei diversi programmi culturali, assuma rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, 
culturali, economici e di qualità della vita che sono presenti nella comunità di Anzola 
dell’Emilia; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  158 DEL 10/11/2016 
 

Considerato che il contributo richiesto si configura come una sovvenzione a 
fondo perduto, cioè mera elargizione di denaro per il perseguimento di obiettivi di 
carattere generale, lo stesso è fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 2, 
comma 3 - lett. A), del D.P.R. n. 633/1972 e non è da assoggettare alla ritenuta 
d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29.09.1973 n. 600; 

Richiamati i vigenti Regolamenti comunali che disciplinano la concessione di 
sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, ad enti ed associazioni – 
art. 12 Legge n. 241/1990, approvato con deliberazione di C.C. n. 141 del 28.11.1991; 
 Ritenuto per quanto sopra, di provvedere in merito; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

  
D E L I B E R A 

 
1) Di concedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’Associazione Centro 

Culturale Anzolese la concessione di un contributo di € 1.059,00; 
2) Di dare atto che, con successiva determinazione, il Direttore dell’Area Servizi alla 

Persona provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al contributo  
concesso; 

3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, trova 
disponibilità sul Cap. 52181 art. 481 “Contributi ad associazioni ed organizzazioni 
per iniziative varie – Attività culturali” del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 
anno 2016; 

4) Di dare atto che il suddetto contributo si configura come una sovvenzione a fondo 
perduto, cioè mera elargizione di denaro per il perseguimento di obiettivi di 
carattere generale, lo stesso è fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 2, 
comma 3 - lett. A), del D.P.R. n. 633/1972 e non è da assoggettare alla ritenuta 
d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29.09.1973 n. 600; 

 Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   158   del   10/11/2016

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CENTRO CULTURALE ANZOLESE PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "XXV APRILE".

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   09/11/2016

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   09/11/2016

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 158 DEL 10/11/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 11/11/2016


		2016-11-11T12:16:36+0100
	DS User Private Key 3


		2016-11-11T12:22:05+0100
	DS User Private Key 4




